UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA ANORGANICKÉ A ORGANICKÉ CHEMIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

PŘÍPRAVACHIRÁLNÍCH DERIVÁTŮ CHINAZOLINU

Hradec Králové, 2015 Lukáš Górecki

2

Za odborné vedení, cenné rady a spousty zkušeností při vypracovávání diplomové

práce děkuji svému školiteli prof. RNDr. Milanovi Pourovi, Ph.D. Za pomoc při měření a

interpretaci NMR spekter děkuji doc. PharmDr. Jiřímu Kunešovi a Mgr. Zdeňkovi Novákovi.

Za vytváření příjemné pracovní atmosféry dále patří mé díky kolegům z Katedry anorganické

a organické chemie, Mgr. Ondřejovi Krenkovi, Mgr. Pavlovi Horkému a Mgr. Jiřímu

Mikuškovi. Nakonec bych rád poděkoval doc. PharmDr. Lucii Novákové, Ph.D. za měření na

chirální koloně.

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a další

zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpal, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci

řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Lukáš Górecki

3

ABSTRAKT
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Název diplomové práce: Příprava chirálních derivátů chinazolinu

Cílem této práce je syntéza různých druhů derivátů chinazolinu s chirálním centrem.

Tyto deriváty vycházejí ze struktury alkaloidů vasicinu a vasicinonu pocházejících

z jihoasijské rostliny Justicia adhatoda (Linn.). Sloučeniny byly připraveny za použití

různých α-hydroxy karboxylových kyselin (L-jablečná, L-mléčná a L-mandlová) a dále pak za

použití různých α-amino karboxylových kyselin (L-alanin, L-fenylglycin, L-valin a L-prolin).

Tyto deriváty byly dále testovány jako potenciální organokatalyzátory na různých typech

reakcí, jako například enaminem katalyzovaná aldolizace aldehydů anebo přímá konjugovaná

adice aldehydů na nitroalkeny.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Inorganic and Organic Chemistry

Candidate: Lukáš Górecki

Consultant: prof. RNDr. Milan Pour, Ph.D.

Title of Thesis: Preparation of Chiral Quinazoline Derivatives

The aim of this thesis is to synthesize various chiral quinazoline derivatives. A series

of substances derived from vasicine-type alkaloids was synthesized. The compounds were

prepared using different α-hydroxy carboxylic acids (L-lactic, L-mandelic and L-malic) and

α-amino carboxylic acids (L-phenylglycine, L-alanine, L-proline and L-valine). These

derivatives are currently being tested for their organocatalytic activity on a series of reactions

such as asymmetric enamine catalyzed aldolisation and conjugate addition of aldehydes to

nitroalkenes.
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1. ÚVOD

1.1 Justicia adhatoda

Justicia adhatoda (Linn.) je známou a důležitou rostlinou, pocházející z jihovýchodní

Asie, jejíž droga je užívaná například pro léčbu horečky, nemocí kůže, kašle, astmatu a

dalších. Hlavními účinnými látkami této rostliny jsou chinazolinové alkaloidy z nichž největší

význam májí vasicin a vasicinon. (Obrázek 1)
1

N

N
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N

N

OH
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1 2

Obrázek 1: vasicin (vlevo) a vasicinon (vpravo)

U těchto látek byly potvrzeny bronchodilatační účinky a účinky stimulující dýchací

systém. V naší pracovní skupině se zabýváme syntézou látek odvozených od její struktury.

První úspěšná syntéza vasicinu byla publikována už v roce 1958.
4,5

Vasicin obsahuje ve své

struktuře chinazolinový skelet se dvěma dusíky, z nichž jeden je imin a druhý je terciární

amin, v jejíž blízkosti se nachází chirální hydroxylová skupina. Díky těmto vlastnostem může

být zajímavé prozkoumat jeho schopnosti v oblasti organokatalýzy.
2, 3

1.2 Asymetrická organokatalýza

1.2.1 Úvod

Asymetrická syntéza se objevila ve druhé polovině 20. století, ale velký rozmach

nastal teprve v posledních dvou desetiletích. Ačkoli se v současné době stále prioritně využívá

katalýza za pomoci chirálních komplexů kovů nebo enzymů,
7
existuje řada studií

7
o

výhodnějším použití organokatalyzátorů. Organokatalyzátor je malá organická molekula

neobsahující kovový prvek, která je schopna poskytovat nebo odebírat elektron nebo proton

reakčním substrátům a podílet se na přechodném stavu.

První zmínky o organokatalýze jsou datovány už od konce 19. století, kdy byl znám

prolin jako katalyzátor aldolových kondenzací. V těchto letech bylo známo jen pár

8

organokatalyzátorů (např. odvozených od chininu), ale stejně jako u prolinu nebyl objasněn

jejich mechanismus působení, a proto bylo jejich užití v první polovině 20. století velmi

omezené.
6
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Obrázek 2

Ani ve druhé polovině 20. století tomu nebylo jinak. Stále se upřednostňovala kovová

katalýza před organokatalýzou kvůli úzké šíři jejího využití. Kovové katalyzátory vynikaly

svou velkou flexibilitou a variabilitou svého uplatnění. V dnešní době jsou však již známy

zřetelné výhody oproti metodám využívajícím enzymy nebo komplexy přechodných kovů.
7

Mezi hlavní výhody patří možnost provádění reakcí za přístupu vzduchu nebo ve

vodném prostředí, někdy je dokonce u organokatalyzátorů voda výhodná. Dále pak jejich

nenáročná manipulace, cenová dostupnost a vyšší stabilita oproti bioorganickým nebo

kovovým katalyzátorům. Další výhodou také může být menší toxicita oproti kovům a navíc

nulové riziko zůstatku kovových reziduí v produktu a jejich následné drahé odstraňování.

Díky těmto výhodám stále rostou počty průmyslových využití organokatalytických reakcí,

které splňují principy tzv. „zelené chemie“ a takto mohou být některé kovové katalyzátory

postupně nahrazeny organokatalýzou.
7

1.2.2 Katalýza

Zatím co kovy se při katalytické reakci chovají jako Lewisovy kyseliny,

organokatalyzátory mají mnohem větší sklony ke tvorbě Lewisových bazí. Jako heteroatom se

nejčastěji uplatňuje dusík nebo fosfor. Větší pozornost je věnována dusíku jako

aminokatalyzátoru, jelikož chirální sloučeniny fosforu se v přírodě běžně nevyskytují.

Fosforové katalyzátory však mají také své uplatnění, díky své výhodě působit nejen jako

nukleofilní, ale také jako stereogenní (chirální) centrum.
7
Organokatalýzu lze rozdělit do dvou
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základních typů, dle toho zda v reakci vzniká nová kovalentní vazba (Schéma 1), nebo zda

organokatalyzátor působí nekovalentními vazbami (Schéma 2).
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Obrázek 3: Příklady katalyzátorů vytvářejících kovalentní vazbu k substrátu
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Obrázek 4: Příklady katalyzátorů vytvářejících nekovalentní vazbu k substrátu

1.3 Aminokatalýza

Aminokatalýza je založena na reakci aminoskupin s karbonylem, díky které vznikají

iminiové, iminové nebo enaminové meziprodukty, podle toho zda se jedná o primární nebo

sekundární amin. V reakční směsi dochází ke snadné rovnováze mezi dvěma tranzitními

stavy, elektronově bohatým a elektronově chudým, v závislosti na kyselosti reakčního

prostředí. Imin nebo iminiová sůl se, podobně jako karbonyl, chovají jako elektrofily.

Odštěpením protonu vznikne enamin (analogický enolátu), který je v důsledku kladného

mezomerního efektu dusíku nukleofilem. V důsledku toho se stejné centrum, v závislosti na

reakčních podmínkách, může chovat jako Lewisova kyselina i jako Lewisova báze. Oba

meziprodukty jsou vytvořeny v jedné směsi a tvorba výsledného produktu se pak může

vyvíjet odlišnými mechanismy. To znamená, že stejný organokatalyzátor může podpořit jak

nukleofilní tak i elektrofilní aktivaci (Schéma 1). Je-li použitý amin chirální, může v principu

tato chiralita přenášet během tvorby další centra chirality při reakcích těchto meziproduktů.
7
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Schéma 1: Dva způsoby rozložení elektronové hustoty a přechod iminiového iontu na

enamin


[…]


1
H NMR (500 MHz, CD3OD) δ 7.61 – 7.56 (m, 1H), 7.37 – 7.30 (m, 2H), 7.26 – 7.20

(m, 1H), 4.49 – 4.36 (m, 2H), 3.85 (dd, J = 8.9, 5.8 Hz, 1H), 3.09 – 2.92 (m, 2H), 2.29 – 2.17

(m, 1H), 1.98 – 1.88 (m, 1H), 1.86 – 1.74 (m, 2H);
13

C NMR (126 MHz, CD3OD) δ 176.63,

159.00 (q, J = 37.1 Hz), 136.63, 131.49, 130.53, 129.64, 127.26, 126.13, 117.50 (q, J = 286.6

Hz), 62.09, 48.04, 40.95, 32.03, 27.15;
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(S)-2-(pyrrolidin-2-yl)-3,4-dihydrochinazolin

Sumární vzorec: C12H15N3

Molekulová hmotnost: 201,27 g.mol
-1

NHCOCF3

NH

O

HN

K2CO3

H2O, MeOH
N

NH

HN 90%
946

Výchozí látka 46 (629 mg; 1,99 mmol) byla rozpuštěna ve směsi rozpouštědel

MeOH/H2O (2:1). K ní byl přidán K2CO3 (1,37 g; 10 mmol). Reakce byla míchána přes noc.

Z reakční směsi byl pevný podíl odfiltrován na vodní vývěvě a rozpouštědla bez zpracování

odpařena. Surový produkt byl přečištěn pomocí sloupcové chromatografie za použití mobilní

fáze chloroform/MeOH (99:1 – 1:1). Byla isolována žlutá olejovitá látka 9 s výtěžkem 361

mg (90 %).

1
H NMR (500 MHz, CD3OD) δ 7.31 – 7.26 (m, 1H), 7.23 – 7.17 (m, 1H), 7.15 – 7.12

(m, 1H), 7.09 – 7.07 (m, 1H), 4.83 – 4.74 (m, 2H), 4.20 (dd, J = 9.2, 5.3 Hz, 1H), 3.10 (dt, J =

10.0, 6.5 Hz, 1H), 3.03 (dt, J = 10.0, 6.5 Hz, 1H), 2.45 – 2.33 (m, 1H), 1.95 – 1.77 (m, 3H);

13
C NMR (126 MHz, CD3OD) δ 166.70, 133.12, 130.06, 127.90, 127.84, 118.94, 117.99,

57.84, 47.81, 43.41, 32.95, 26.98; IR (ATR) νmax [cm
-1

] 3327, 3195, 2879, 2360, 2342, 1680,

1581, 1501, 1448, 1419, 1379, 1355, 1297, 1263, 1201, 1138, 1037, 831, 799, 761, 719, 678,

669; [α] = 14,13;

5.6 Přímá konjugovaná adice 2-fenylpropionaldehydu a

B-trans-nitrostyrenu

(2S,3R)-2-methyl-4-nitro-2,3-difenylbutanal

Sumární vzorec: C17H17NO3

Molekulová hmotnost: 283,32 g.mol
-1
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O

H

Me

NO2

katalyzátor (0,2eq)

H2O (5,0eq)

DCM
H

NO2

O

Ph Me

Ph

31 32 34

Ve vyžíhané baňce byl v bezvodém DCM pod atmosférou Ar rozpuštěn katalyzátor

(0,2 mmol). K němu byla přidána H2O (90 µl; 5mmol), 2-fenylpropionaldehyd (31) (268,36

mg; 2 mmol) a ß-trans-nitrostyren (32) (149,15 mg; 1 mmol). Reakce byla míchána po dobu 7

dní. K reakční směsi byl přidán 5% roztok HCl a nechala se míchat dalších 10 minut.

Následně reakční směs byla 3x vytřepána mezi 5% roztok HCl a DCM, organická fáze byla

vysušena bezvodým NaSO4, zfiltrována a rozpouštědla odpařena. Surový produkt byl

přečištěn pomocí sloupcové chromatografie za použití mobilní fáze PE/EA (9:1 a 8:2). Byla

isolována bílá pevná látka s jednotlivými výtěžky, viz tabulka 4.

1
H NMR (500 MHz, CDCl3) δ 9.58 (s, 1H), 7.36 – 7.25 (m, 3H), 7.18 – 7.12 (m, 3H),

7.11 – 7.04 (m, 2H), 6.96 – 6.92 (m, 2H), 5.04 (dd, J = 13.1, 11.5 Hz, 1H), 4.87 (dd, J = 13.1,

3.8 Hz, 1H), 4.21 (dd, J = 11.5, 3.8 Hz, 1H), 1.54 (s, 3H);
13

C NMR (126 MHz, CDCl3) δ

200.99, 137.26, 135.35, 129.25, 129.00, 128.16, 128.06, 127.65, 127.26, 76.18, 56.63, 49.65,

16.82.

Tabulka 4: Tabulka výtěžků katalyzované reakce

Katalyzátor
Množství

katalyzátoru

Hmotnostní

výtěžek

Procentuální

výtěžek

NH

33

42,7 279 mg 97%

N

NH

NH2
6

35,0 mg 240 mg 85%
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N

NH

NH2
7

47,5 mg 50% 50%

N

NH

NH2

8

40,7 mg 280 mg 98%

N

NH

NH

8

40,3 mg 100 mg 35%
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6. ZKRATKY

DCC – dicyklohexylkarbodimid

DCM – dichlormethan

DEAD – diethyl azodikarboxylát

DMAP – dimethylaminopyridin

DMF – dimethylformamid

DMSO - dimethylsulfoxid

EA – ethylacetát

MeOH – metanol

PPh3 – trifenylfosfin

TBSOTf – terc-butyldimethylsilyltriflát

TEA – triethylamin

TFA – kyselina trifluorooctová

THF – tetrahydrofuran
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