Posudek školitele na diplomovou práci Lukáše Góreckiho „Příprava chirálních derivátů chinazolinu“

Lukáš Górecki se zapojil do činnosti naší pracovní skupiny ve třetím ročníku. Pod vedením mgr.
Mikuška a do velké míry i samostatnou laboratorní činností se naučil pokročilé laboratorní techniky a
interpretaci NMR spekter. Ve vlastní práci se podílel na přípravě analog vasicinu, ve kterých byl
pětičlenný kruh nahrazen otevřeným postranním řetězcem, nesoucím centrum chirality, s cílem
vyhodnotit jejich potenciální organokatalytickou účinnost v modelových reakcích. Jak uchazeč zjistil,
atomy dusíku v chinazolinovém kruhu nejsou dostatečně bazické. V druhé fázi práce proto navrhl a

připravil novou sérii analog kondenzací 2-aminobenzylaminu s karboxylovou skupinou -aminokyselin,
ve kterých je na centru chirality primární aminoskupina. I když byla bazicita těchto látek dostatečná ke
katalýze modelové aldolové kondenzace, k indukci enantioselektivity nedošlo.

V laboratoři Lukáš pracoval pečlivě a svědomitě. Na jeho výsledky bylo možné se spolehnout a

musím ocenit jeho velkou pracovitost.

Po formální stránce se, bohužel, nemohu vyjádřit příliš pochvalně. I poslední verze disertace,

kterou jsem měl možnost číst, byla podle mého názoru napsána těžkopádným stylem s celou řadou
chyb (opakování stejných informací, používání hovorových výrazů, nelogické řazení odstavců, další
formální chyby). Nemohu se ubránit názoru, že velmi solidní množství výsledků získaných diplomantem
by si zasloužilo daleko pečlivější zpracování.

Práci doporučuji k obhajobě, s navrženou klasifikací „velmi dobře“.

V Hradci Králové 2. 6. 2015
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